
 
 

  

MISE. Credito d’imposta Società Benefit 



 

OBIETTIVO 

Sostenere il rafforzamento del sistema delle società benefit nell'intero 

territorio nazionale. 

Dotazione finanziaria: 7.000.000 €. 

SCADENZE 
La domanda potrà essere presentata dalle ore 12:00 del 19 maggio 2022 

e fino alle ore 12:00 del 15 giugno 2022. 

SOGGETTI  

BENEFICIARI 

Le imprese, di qualunque dimensione, che, alla data di presentazione 

dell’istanza sono costituite, regolarmente iscritte e “attive” nel Registro delle 

imprese e hanno sostenuto spese per la costituzione ovvero per la 

trasformazione in società benefit, a decorrere dal 19 luglio 2020 - data di 

entrata in vigore del decreto rilancio - fino al 31 dicembre 2021. 

SPESE  

AMMISSIBILI 

Sono ammissibili alle agevolazioni le spese sostenute per la costituzione 

ovvero per la trasformazione in società benefit sostenute a decorrere dalla 

data del 19 luglio 2020 e fino al 31 dicembre 2021: 

- le spese notarili e d'iscrizione nel Registro delle imprese; 

- le spese inerenti all’assistenza professionale e alla consulenza; 

sostenute e direttamente destinate alla costituzione o alla 

trasformazione in società benefit. 

Non sono ammesse all’agevolazione le spese relative a imposte e tasse. 

L’imposta sul valore aggiunto è ammissibile all’agevolazione solo se la 

stessa rappresenta per il beneficiario un costo effettivo non recuperabile. 

TIPOLOGIA DI 

AGEVOLAZIONE 

Credito di imposta nella misura del 50% delle spese ammissibili e 

comunque non superiore a 10 mila euro. 

ITER DI  

DOMANDA 

Per fruire dell’agevolazione, i soggetti presentano al Ministero un’apposita 

istanza, esclusivamente per via telematica, attraverso l’apposita procedura 

informatica resa disponibile sul sito istituzionale del Ministero. Ciascun 

soggetto beneficiario può presentare una sola istanza di accesso. La 

presentazione dell’istanza è riservata al rappresentante legale del soggetto 

proponente. 

Il credito d'imposta è utilizzabile esclusivamente in compensazione. Ai fini 

della fruizione del credito d’imposta, il modello F24 deve essere presentato 

esclusivamente tramite i servizi telematici messi a disposizione dall'Agenzia 

delle entrate, pena il rifiuto dell’operazione di versamento. 



 

 

Per info e collaborazioni: 

 

+ 39 011 6970046 

ask@opengroupitalia.it 


